

Município de GUARA
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS
Metas Anuais
2013

AMF - Demonstrativo I (LRF, art. 4º, § 1º)

R\$ milhares

Especificação	2013			2014			2015		
	Valor corrente (a)	Valor constante	% PIB ((a) / PIB) x 100	Valor corrente (b)	Valor constante	% PIB ((b) / PIB) x 100	Valor corrente (c)	Valor constante	% PIB ((c) / PIB) x 100
Receita total	49.558	47.199	0,0030	54.055	49.030	0,0030	58.909	50.888	0,0030
Receitas primárias (I)	49.385	47.034	0,0030	53.868	48.860	0,0030	58.706	50.713	0,0030
Despesa total	48.486	46.178	0,0029	53.434	48.467	0,0029	58.889	50.871	0,0030
Despesas primárias (II)	47.868	45.589	0,0029	52.753	47.849	0,0029	58.138	50.222	0,0029
Resultado primário (III)=(I-II)	1.517	1.445	0,0001	1.114	1.011	0,0001	568	491	0,0000
Resultado Nominal	-336	-320	-0,0000	-220	-200	-0,0000	-34	-30	-0,0000
Dívida pública consolidada	4.326	4.120	0,0003	3.373	3.060	0,0002	3.507	3.030	0,0002
Dívida consolidada líquida	2.625	2.500	0,0002	1.587	1.440	0,0001	1.597	1.380	0,0001
Receitas Primárias advindas de PPP (IV)	0	0	0,0000	0	0	0,0000	0	0	0,0000
Despesas Primárias geradas de PPP (V)	0	0	0,0000	0	0	0,0000	0	0	0,0000
Impacto do saldo das PPP (VI)=(IV-V)	0	0	0,0000	0	0	0,0000	0	0	0,0000

*FONTE: CN - SIFPM® - Sistema Integrado de Finanças Públicas Municipais , Unidade responsável - CONTABILIDADE , Data de emissão 29/Mai/2012 e hora de emissão 17:05

Fonte e Notas Explicativas

Cálculos realizados pela Prefeitura a partir de dados de exercícios anteriores, que figuram na contabilidade; pela utilização de parâmetros locais e por informações divulgadas por instituições federais sobre o comportamento da economia nacional, bem como, considerando o seguinte cenário macroeconômico correspondente as projeções de Inflação e PIB (Produto Interno Bruto), do Estado de São Paulo anexo, integrante dessa nota explicativa

Município de GUARA
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS

Avaliação do Cumprimento das Metas Fiscais do Exercício Anterior
2013

AMF - Demonstrativo II (LRF, art. 4º, § 2º, inciso I)

R\$ milhares

Especificação	Metas Pre- vistas em 2011 (a)	% PIB	Metas Realizadas em 2011 (b)	% PIB	Variação (II-I)	
					Valor (c) = (b-a)	% (c/a) x 100
Receita Total	40.927	0,0029	40.927	0,0029	0	0,0000
Receita Primária (I)	39.143	0,0028	40.776	0,0029	1.633	4,1719
Despesa Total	41.668	0,0030	41.668	0,0030	0	0,0000
Despesa Primária (II)	40.993	0,0030	41.297	0,0029	304	0,7416
Resultado Primário (III)=(I-II)	-1.850	-0,0001	-521	0,0000	1.329	-71,8378
Resultado Nominal	446	0,0000	446	0,0000	0	0,0000
Dívida Pública Consolidada	4.933	0,0004	4.932	0,0003	-1	-0,0203
Dívida Consolidada Líquida	2.428	0,0002	4.932	0,0003	2.504	103,1301

*FONTE: CN - SIFPM® - Sistema Integrado de Finanças Públicas Municipais , Unidade responsável - CONTABILIDADE , Data de emissão 29/Mai/2012 e hora de emissão 17:05

Município de GUARA
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS
Metas fiscais atuais comparadas com as fixadas nos três exercícios anteriores
2013

AMF - Demonstrativo III (LRF, art. 4º, § 2º, inciso II)

R\$ milhares

Especificação	Valores a preços correntes										
	2010	2011	%	2012	%	2013	%	2014	%	2015	%
Receita total	40.980	42.500	3,71	44.000	3,53	49.558	12,63	54.055	9,07	58.909	8,98
Receitas Primárias (I)	39.143	42.500	8,58	44.000	3,53	49.385	12,24	53.868	9,08	58.706	8,98
Despesa total	39.576	42.500	7,39	44.000	3,53	48.486	10,20	53.434	10,21	58.889	10,21
Despesas Primárias (II)	35.093	42.500	21,11	44.000	3,53	47.868	8,79	52.753	10,21	58.138	10,21
Resultado primário (III)=(I-II)	4.050	0	0,00	0	0,00	1.517	0,00	1.115	-26,50	568	-49,06
Resultado Nominal	1.399	1.400	0,07	1.400	0,00	-336	-124,00	-220	-34,52	-34	-84,55
Dívida pública consolidada	1.982	1.500	-24,32	1.500	0,00	4.326	188,40	3.373	-22,03	3.507	3,97
Dívida pública líquida	1.982	1.500	-24,32	1.500	0,00	2.625	75,00	1.587	-39,54	1.597	0,63

Especificação	Valores a preços constantes										
	2010	2011	%	2012	%	2013	%	2014	%	2015	%
Receita total	45.956	44.752	-2,62	44.000	-1,68	47.199	7,27	49.030	3,88	50.888	3,79
Receitas primárias (I)	43.896	44.752	1,95	44.000	-1,68	47.034	6,90	48.860	3,88	50.713	3,79
Despesa total	44.382	44.752	0,83	44.000	-1,68	46.178	4,95	48.467	4,96	50.871	4,96
Despesas primárias (II)	39.354	44.752	13,72	44.000	-1,68	45.589	3,61	47.849	4,96	50.222	4,96
Resultado primário (III)=(I-II)	4.542	0	0,00	0	0,00	1.445	0,00	1.011	-30,03	491	-51,43
Resultado Nominal	1.568	1.474	-5,99	1.400	-5,02	-320	-122,86	-200	-37,50	-30	-85,00
Dívida pública consolidada	2.222	1.579	-28,94	1.500	-5,00	4.120	174,67	3.060	-25,73	3.030	-0,98
Dívida pública líquida	2.222	1.579	-28,94	1.500	-5,00	2.500	66,67	1.440	-42,40	1.380	-4,17

*FONTE: CN - SIFPM® - Sistema Integrado de Finanças Públicas Municipais , Unidade responsável - CONTABILIDADE , Data de emissão 29/Mai/2012 e hora de emissão 17:05

Município de GUARA
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS
Evolução do Patrimônio Líquido
2013

AMF - Demonstrativo IV (LRF, art. 4º, § 2º, inciso III)

R\$ milhares

Patrimônio Líquido	2011	%	2010	%	2009	%
Patrimônio/Capital	20.909	100,00	18.203	100,00	18.203	100,00
Reservas	0	0,00	0	0,00	0	0,00
Resultado Acumulado	0	0,00	0	0,00	0	0,00
TOTAL	20.909	100,00	18.203	100,00	18.203	100,00

*FONTE: CN - SIFPM® - Sistema Integrado de Finanças Públicas Municipais , Unidade responsável - CONTABILIDADE , Data de emissão 29/Mai/2012 e hora de emissão 17:05

Município de GUARA
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS

Origem e Aplicação dos Recursos Obtidos com a Alienação de Ativos
2013

AMF - Demonstrativo V (LRF, art. 4º, § 2º, inciso III)

R\$ milhares

Receitas Realizadas	2011 (a)	2010 (b)	2009 (c)
RECEITAS DE CAPITAL - ALIENAÇÃO DE ATIVOS (I)	0	0	0
Alienação de Bens Móveis	0	0	0
Alienação de Bens Imóveis	0	0	0

Despesas Executadas	2011 (d)	2010 (e)	2009 (f)
APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS (II)	0	0	0
DESPESAS DE CAPITAL	0	0	0
Investimentos	0	0	0
Inversões Financeiras	0	0	0
Amortização da Dívida	0	0	0
DESPESAS CORRENTES DOS REGIMES PREVIDENCIÁRIOS	0	0	0
Regime Geral de Previdência Social	0	0	0
Regime Próprio de Previdência dos Servidores	0	0	0

Saldo Financeiro	2011	2010	2009
			0
VALOR (III)	0	0	0

*FONTE: CN - SIFPM® - Sistema Integrado de Finanças Públicas Municipais , Unidade responsável - CONTABILIDADE , Data de emissão 29/Mai/2012 e hora de emissão 17:05

Município de GUARA
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
 ANEXO DE METAS FISCAIS
Receitas e Despesas Previdenciárias do RPPS
 2013

AMF - Demonstrativo VI (LRF, art. 4º, § 2º, inciso IV, alínea a)

R\$ milhares

Receitas	2009	2010	2011
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	0	0	0
RECEITAS CORRENTES	0	0	0
Receita de Contribuições dos Segurados	0	0	0
Pessoal Civil	0	0	0
Pessoal Militar	0	0	0
Outras Receitas de Contribuições	0	0	0
Receita Patrimonial	0	0	0
Receita de Serviços	0	0	0
Outras Receitas Correntes	0	0	0
Compensação Previdenciária entre RGPS e RPPS	0	0	0
Demais Receitas Correntes	0	0	0
RECEITAS DE CAPITAL	0	0	0
Alienação de Bens, Direitos e Ativos	0	0	0
Amortização de Empréstimos	0	0	0
Outras Receitas de Capital	0	0	0
(-)DEDUÇÕES DA RECEITA	0	0	0
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	0	0	0
RECEITAS CORRENTES	0	0	0
Receita de Contribuições	0	0	0
Patronal	0	0	0
Pessoal Civil	0	0	0
Pessoal Militar	0	0	0
Para Cobertura de Déficit Atuarial	0	0	0
Em Regime de Débitos e Parcelamentos	0	0	0
Receita Patrimonial	0	0	0
Receita de Serviços	0	0	0
Outras Receitas Correntes	0	0	0
RECEITAS DE CAPITAL	0	0	0
(-)DEDUÇÕES DA RECEITA	0	0	0
TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (III)=(I+II)	0	0	0

Despesas	2009	2010	2011
DESPEAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IV)	0	0	0
ADMINISTRAÇÃO	0	0	0
Despesas Correntes	0	0	0
Despesas de Capital	0	0	0
PREVIDÊNCIA	0	0	0
Pessoal Civil	0	0	0
Pessoal Militar	0	0	0
Outras Despesas Previdenciárias	0	0	0
Compensação Previdenciária do RPPS para o RGPS	0	0	0
Demais Despesas Previdenciárias	0	0	0
DESPEAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (V)	0	0	0
ADMINISTRAÇÃO	0	0	0
Despesas Correntes	0	0	0
Despesas de Capital	0	0	0
TOTAL DAS DESPEAS PREVIDENCIÁRIAS (VI)=(IV+V)	0	0	0

RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (VII)=(III-VI)	0	0	0
---	---	---	---

Aportes de Recursos para o Regime Próprio de Previdência do Servidor	2009	2010	2011
TOTAL DOS APORTES PARA O RPPS	0	0	0
Plano Financeiro	0	0	0
Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras	0	0	0
Recursos para Formação de Reserva	0	0	0
Outros Aportes para RPPS	0	0	0
Plano Previdenciário	0	0	0
Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro	0	0	0
Recursos para Cobertura de Déficit Atuarial	0	0	0
Outros Aportes para RPPS	0	0	0

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0	0	0
BENS E DIREITOS DO RPPS	0	0	0

*FONTE: CN - SIFPM® - Sistema Integrado de Finanças Públicas Municipais , Unidade responsável - CONTABILIDADE , Data de emissão 29/Mai/2012 e hora de emissão 17:05

Município de GUARA
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS
Receitas e Despesas Previdenciárias do RPPS
2013

AMF - Demonstrativo VI (LRF, art. 4º, § 2º, inciso IV, alínea a)

R\$ milhares

Fonte e Notas Explicativas

Prefeitura Municipal de Guara:

O Município não possui Previdência Própria, ou seja os recolhimentos Previdenciários são repassados ao INSS

MLDO tabela 7 - Conam LTDA - www.conam.com.br

Município de GUARA
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS
Projeção atuarial do RPPS
2013

AMF - Demonstrativo VI (LRF, art. 4º, § 2º, inciso IV, alínea a)

R\$ milhares

Exercício	Receitas previdenciárias (a)	Despesas previdenciárias (b)	Resultado Previdenciário (c)=(a - b)	Saldo financeiro do exercício (d)=(d ex.ant.)+(c)
2012	0	0	0	0
2013	0	0	0	0
2014	0	0	0	0
2015	0	0	0	0
2016	0	0	0	0
2017	0	0	0	0
2018	0	0	0	0
2019	0	0	0	0
2020	0	0	0	0
2021	0	0	0	0
2022	0	0	0	0
2023	0	0	0	0
2024	0	0	0	0
2025	0	0	0	0
2026	0	0	0	0
2027	0	0	0	0
2028	0	0	0	0
2029	0	0	0	0
2030	0	0	0	0
2031	0	0	0	0
2032	0	0	0	0
2033	0	0	0	0
2034	0	0	0	0
2035	0	0	0	0
2036	0	0	0	0
2037	0	0	0	0
2038	0	0	0	0
2039	0	0	0	0
2040	0	0	0	0
2041	0	0	0	0
2042	0	0	0	0
2043	0	0	0	0
2044	0	0	0	0
2045	0	0	0	0
2046	0	0	0	0
2047	0	0	0	0
2048	0	0	0	0
2049	0	0	0	0
2050	0	0	0	0
2051	0	0	0	0
2052	0	0	0	0
2053	0	0	0	0
2054	0	0	0	0

Município de GUARA
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS
Projeção atuarial do RPPS
2013

AMF - Demonstrativo VI (LRF, art. 4º, § 2º, inciso IV, alínea a)

R\$ milhares

Exercicio	Receitas previdenciarias (a)	Despesas previdenciarias (b)	Resultado Previdenciario (c)=(a - b)	Saldo financeiro do exercicio (d)=(d ex.ant.)+(c)
2055	0	0	0	0
2056	0	0	0	0
2057	0	0	0	0
2058	0	0	0	0
2059	0	0	0	0
2060	0	0	0	0
2061	0	0	0	0
2062	0	0	0	0
2063	0	0	0	0
2064	0	0	0	0
2065	0	0	0	0
2066	0	0	0	0
2067	0	0	0	0
2068	0	0	0	0
2069	0	0	0	0
2070	0	0	0	0
2071	0	0	0	0
2072	0	0	0	0
2073	0	0	0	0
2074	0	0	0	0
2075	0	0	0	0
2076	0	0	0	0
2077	0	0	0	0
2078	0	0	0	0
2079	0	0	0	0
2080	0	0	0	0
2081	0	0	0	0
2082	0	0	0	0
2083	0	0	0	0
2084	0	0	0	0
2085	0	0	0	0
2086	0	0	0	0
2087	0	0	0	0

Município de GUARA
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS
Projeção atuarial do RPPS
2013

AMF - Demonstrativo VI (LRF, art. 4º, § 2º, inciso IV, alínea a)

Fonte e Notas Explicativas

Prefeitura Municipal de Guara:

O Município de Guará não possui Previdência Própria e seus recolhimentos previdenciários são repassados ao INSS

MLDO Tabela 8 - Conam LTDA - www.conam.com.br

Município de GUARA
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS
Estimativa e Compensação da Renúncia de Receita
2013

AMF - Demonstrativo VII (LRF, art. 4º, § 2º, inciso V)

R\$ milhares

Tributo	Modalidade	Setores / Programas / Beneficiário	Renúncia de receita prevista			Compensação
			2013	2014	2015	
IPTU	Anistia	População	80	80	80	Aumento das Receitas do FPM e ICMS
Multas e Juros de Mora	Anistia	População	80	80	80	Aumento das Receitas do FPM e ICMS
TOTAL			160	160	160	-

*FONTE: CN - SIFPM® - Sistema Integrado de Finanças Públicas Municipais , Unidade responsável - CONTABILIDADE , Data de emissão 29/Mai/2012 e hora de emissão 17:05

Fontes e notas explicativas:

Prefeitura Municipal de Guara:
 Prefeitura Municipal de Guará:

Isenção para pagamento do IPTU para pessoas portadores de Doenças Crônicas

Isenção de Juros e Multas para melhoria da própria arrecadação dos tributos

Município de GUARA
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS

Margem de Expansão das Despesas Obrigatórias de Caráter Continuado
2013

AMF - Demonstrativo VIII (LRF, art. 4º, § 2º, inciso V)

R\$ milhares

EVENTOS	VALOR PREVISTO PARA 2013
Aumento Permanente de Receita	47.199
(-) transferências constitucionais	0
(-) transferências ao Fundeb	12.500
Saldo Final do Aumento Permanente de Receita (I)	34.699
Redução Permanente de Despesa (II)	200
Margem Bruta (III) = (I+II)	34.899
Saldo Utilizado de Margem Bruta (IV)	0
Impacto de Novas DOCCs	0
Margem Líquida de Expansão de DOCC (V) = (III-IV)	34.899

*FONTE: CN - SIFPM® - Sistema Integrado de Finanças Públicas Municipais , Unidade responsável - CONTABILIDADE , Data de emissão 29/Mai/2012 e hora de emissão 17:05

Município de GUARA
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE RISCOS FISCAIS
Demonstrativo de riscos fiscais e providências
2013

ARF (LRF, art. 4º, § 3º)

R\$ milhares

Passivos Contingentes		Providencias	
Descrição	Valor	Descrição	Valor
Total	0	Total	0

*FONTE: CN - SIFPM@ - Sistema Integrado de Finanças Públicas Municipais , Unidade responsável - CONTABILIDADE , Data de emissão 29/Mai/2012 e hora de emissão 17:05

Fontes e notas explicativas:

CN-SIFPM MUNICIPIO DE GUARA-SP CONAM
 ELABORACAO DA LDO-2013
 METAS E PRIORIDADES PARA 2013

Programa : 0010 PROCESSO LEGISLATIVO

Objetivo : GARANTIR O EXERCICIO DA FUNCAO LEGISLATIVA

Orgao Resposavel Principal : 01.01.00 CORPO LEGISLATIVO

Indicador :	Unidade de Medida	Indice mais Recente	Indice Futuro 2013
SUPORTE MATERIAL E TECNICO AO ADEQUADO FUNC. LEGISLATIVO	UNIDADES	0	1
MANTER AS ACOES POLITICO-ADMINISTRATIVAS	UNIDADES	100	100

Valores Expressos em R\$ milhares medios / 2012

Acao	Orgao Executor	Produto / Unidade de Medida	Valores 2013				
			Meta Fisica	Desp Correntes	Desp de Capital	Total	
1271 REFORMA E AMPL. PREDIO DA CAMARA MUNICIPAL	LEGISLATIVO	PREDIO REFORMADO E AMPLIADO	M2- METROS QUADRADOS	50	0	50	50
2001 COORDENACAO DE ATIVIDADES LEGISLATIVAS	LEGISLATIVO	COORD. ATIVIDADES LEGISLATIVAS	UNIDADES	650	650	0	650
Total do Programa				650	50	50	700

CN-SIFPM MUNICIPIO DE GUARA-SP CONAM
 ELABORACAO DA LDO-2013
 METAS E PRIORIDADES PARA 2013

Programa : 0011 ADMINISTRACAO LEGISLATIVA

Objetivo : Garantir suporte material e tecnico ao adequado funcionamen
 to dos trabalhos Legislativos

Orgao Resposavel Principal : 01.02.00 SECRETARIA DA CAMARA

Indicador :	Unidade de Medida	Indice mais Recente	Indice Futuro 2013
MELHORIA NAS FUNCOES E INSTALACOES DO LEGISLATIVO	UNIDADES	95	100

Valores Expressos em R\$ milhares medios / 2012

Acao	Orgao Executor	Produto / Unidade de Medida	Valores 2013				
			Meta Fisica	Desp Correntes	Desp de Capital	Total	
1315 MOB. E EQUIP. P/ CAMARA MUNICIPAL	SEC.CAMARA	MOB. E EQUIP. CAMARA	UNIDADES	50	0	50	50
2002 SERVICOS DA SECRETARIA DA CAMARA	SEC.CAMARA	SERVICOS DA SECRETARIA DA CAMARA	UNIDADES	678	678	0	678
2051 AUXILIO ALIMENTACAO CAMARA MUNICIPAL	SEC.CAMARA	AUXILIO ALIMENTACAO CAMARA MUNICIPAL	UNIDADES	57	57	0	57
Total do Programa				735	50	50	785

CN-SIFFM MUNICIPIO DE GUARA-SP CONAM
 ELABORACAO DA LDO-2013
 METAS E PRIORIDADES PARA 2013

Programa : 0041 PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL

Objetivo : executar, coordenar e administrar as acoes do desenvolvimen to sustentavel no municipio e elaborar agenda 21, dar fomen to a Industria e comercio do Municipio atendendo aos anseio da populacao.

Orgao Resposavel Principal : 02.02.00 SECRETARIA DE DESENV. SOCIOECONOMICO

Indicador :	Unidade de Medida	Indice mais Recente	Indice Futuro 2013
LEVANTAMENTO URBANOS E RURAIS DO MUNICIPIO	UNIDADES	1	1
MANTER AS ACOES POLITICO-ADMINISTRATIVAS	UNIDADES	1	1
EVENTOS TRADICIONAIS	UNIDADES	7	7

Valores Expressos em R\$ milhares medios / 2012

Acao	Orgao Executor	Produto / Unidade de Medida	Valores 2013				
			Meta Fisica	Desp Correntes	Desp de Capital	Total	
1035 REFORMA DE PREDIO PARA INCUBADORA DE EMPRESAS	SEC.SOCIOEC.	REFORMA AMPLIACAO DE PRED.INCUBADORA DE EMPRESAS	M2- METROS QUADRADOS	10	0	10	10
1329 DESAPROPR. DE AREA P/ PARQUE INDUSTRIAL	SEC.SOCIOEC.	DESAPROPR. AREA P/ PARQUE INDUSTRIAL	M2- METROS QUADRADOS	200	0	200	200
2036 FESTIVIDADES E COMEMORACOES	SEC.SOCIOEC.	FESTIVIDADES E COMEMORACOES	UNIDADES	100	100	0	100
2075 OPER. E MANUT. DIVISAO DO MEIO AMBIENTE	SEC.SOCIOEC.	MANUT. DIVISAO DO MEIO AMBIENTE	UNIDADES	20	19	1	20
2076 OPER. E MANUT. DIVISAO DO TURISMO	SEC.SOCIOEC.	MANUT. DIVISAO DO TURISMO	UNIDADES	20	19	1	20
2077 OPER. E MANUT. DIVISAO DA AGENDA 21	SEC.SOCIOEC.	MANUT. DIVISAO DA AGENDA 21	UNIDADES	20	19	1	20
2078 OPER. E MANUT. DIVISAO DA AGRICULTURA	SEC.SOCIOEC.	MANUT. DIVISAO DE AGRICULTURA	UNIDADES	20	19	1	20
Total do Programa				176	214	390	

CN-SIFFM MUNICIPIO DE GUARA-SP CONAM
 ELABORACAO DA LDO-2013
 METAS E PRIORIDADES PARA 2013

Programa : 0045 GESTAO POLITICO ADMINISTRATIVA

Objetivo : Desenvolver e estabelecer os programas governamentais visan do atender os anseios da populacao.

Orgao Resposavel Principal : 02.01.00 GABINETE DO PREFEITO E ASSESSORIAS

Indicador :	Unidade de Medida	Indice mais Recente	Indice Futuro 2013
MANTER AS ACOES POLITICO-ADMINISTRATIVAS	UNIDADES	90	100

Valores Expressos em R\$ milhares medios / 2012

Acao	Orgao Executor	Produto / Unidade de Medida	Valores 2013				
			Meta Fisica	Desp Correntes	Desp de Capital	Total	
2062 COORD. GABINETE DO PREFEITO E ASSESSORIAS	GAB.PREFEITO	COORD. GABINETE DO PREFEITO E ASSESSORIAS	UNIDADES	1610	1.600	10	1.610
2079 MANUT. SECRETARIA DOS NEG.JURIDICOS	SEC.NEG.JUR.	MANUT. SECRETARIA DOS NEG.JURIDICOS	UNIDADES	510	500	10	510
Total do Programa				2.100	20	2.120	

CN-SIFPM	MUNICIPIO DE GUARA-SP			CONAM
ELABORACAO DA LDO-2013				
METAS E PRIORIDADES PARA 2013				
Programa : 0046 SUPORTE ADMINISTRATIVO				
Objetivo : manter o regular funcionamento das unidades, reestruturacao dos quadros do funcionalismo				
Orgao Resposavel Principal : 02.03.00 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO				
Indicador :	Unidade de Medida	Indice mais Recente	Indice Futuro 2013	
CAPACITACAO DE FUNCIONARIOS	UNIDADES	300	450	
Valores Expressos em R\$ milhares medios / 2012				
Acao	Orgao Executor	Produto / Unidade de Medida	Meta Fisica	Valores 2013 Desp Correntes Desp de Capital Total
2042 PROVENTOS A INATIVOS	SEC.ADM.	PROVENTOS A INATIVOS	UNIDADES 550	550 0 550
2043 PROVENTOS A PENSIONISTAS	SEC.ADM.	PROVENTOS A PENSIONISTAS	UNIDADES 750	750 0 750
2063 COORD. SECRETARIA DE ADMINISTRACAO	SEC.ADM.	COORD. SECRETARIA DE ADMINISTRACAO	UNIDADES 2310	2.300 10 2.310
Total do Programa			3.600	10 3.610

CN-SIFPM	MUNICIPIO DE GUARA-SP			CONAM
ELABORACAO DA LDO-2013				
METAS E PRIORIDADES PARA 2013				
Programa : 0056 GESTAO FINANCEIRA				
Objetivo : promover melhoria de atendimento ao publico e ao executivo, dar incremento a arrecadacao do municipio				
Orgao Resposavel Principal : 02.04.00 SECRETARIA DE FINANÇAS				
Indicador :	Unidade de Medida	Indice mais Recente	Indice Futuro 2013	
MELHORIA DOS SERVICOS	% - PERCENTUAL	90	95	
CAPACITACAO DE FUNCIONARIOS	UNIDADES	10	10	
Valores Expressos em R\$ milhares medios / 2012				
Acao	Orgao Executor	Produto / Unidade de Medida	Meta Fisica	Valores 2013 Desp Correntes Desp de Capital Total
2037 ALUGUEIS DE SECRETARIAS/DEPARTAMENTOS	SEC.FIN.	ALUGUEIS DE SECRETARIAS/DEPARTAMENTOS	UNIDADES 120	120 0 120
2038 SENTENCAS JUDICIAIS	SEC.FIN.	SENTENCAS JUDICIAIS	UNIDADES 850	850 0 850
2039 JUROS DE DIVIDAS E ENCARGOS	SEC.FIN.	JUROS DE DIVIDAS E ENCARGOS	UNIDADES 20	20 0 20
2040 AMORTIZACAO DE DIVIDAS	SEC.FIN.	AMORTIZACAO DE DIVIDAS	% - PERCENTUAL 850	0 850 850
2044 CONTRIBUICOES AO PASEP	SEC.FIN.	CONTRIBUICOES AO PASEP	UNIDADES 100	100 0 100
2064 COORD. SECRETARIA DE FINANÇAS	SEC.FIN.	COORD. SECRETARIA DE FINANÇAS	UNIDADES 1360	1.350 10 1.360
Total do Programa			2.440	860 3.300

CN-SIFPM MUNICIPIO DE GUARA-SP CONAM
 ELABORACAO DA LDO-2013
 METAS E PRIORIDADES PARA 2013

Programa : 0083 SEGURANCA NO TRANSITO

Objetivo : disciplinar a movimentacao de veiculos no perimetro urbano o municipio, sinalizacao e fiscalizacao do transito

Orgao Resposavel Principal : 02.09.00 SECRETARIA DE OBRAS E SERVICOS

Indicador :	Unidade de Medida	Indice mais Recente	Indice Futuro 2013
POPULACAO ATENDIDA	% - PERCENTUAL	95	100

Valores Expressos em R\$ milhares medios / 2012

Acao	Orgao Executor	Produto / Unidade de Medida	UNIDADES	Valores 2013			Total
				Meta Fisica	Desp Correntes	Desp de Capital	
1313 MOB. E EQUIP. P/ SEGURANCA NO TRANSITO	SEC.OBRAS	MOB. E EQUIP. SEG. TRANSITO	UNIDADES	25	0	25	25
2060 MANUT. PRO-LABORE AO PESSOAL CIVIL E MILITAR	SEC.OBRAS	MANUT. PRO-LABORE PESSOAL CIVIL E MILITAR	UNIDADES	60	60	0	60
2301 MANUT. TRANSITO NO MUNICIPIO	SEC.OBRAS	MANUT. TRANSITO NO MUNICIPIO	UNIDADES	40	30	10	40
Total do Programa				90	35	125	

CN-SIFPM MUNICIPIO DE GUARA-SP CONAM
 ELABORACAO DA LDO-2013
 METAS E PRIORIDADES PARA 2013

Programa : 0101 ATENCAO A CRIANCA E AO ADOLESCENTE

Objetivo : Projetos assistenciais voltados para a crianca e ao adolescentes

Orgao Resposavel Principal : 02.08.00 SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

Indicador :	Unidade de Medida	Indice mais Recente	Indice Futuro 2013
PROJETOS SOCIAIS	UNIDADES	70	90

Valores Expressos em R\$ milhares medios / 2012

Acao	Orgao Executor	Produto / Unidade de Medida	UNIDADES	Valores 2013			Total
				Meta Fisica	Desp Correntes	Desp de Capital	
2012 PROJETOS SOCIAIS E ASSISTENCIAIS	SEC.ASSIST.	MANUT. FUNDO MUNIC. ASSISTENCIA SOCIAL	UNIDADES	425	420	5	425
Total do Programa				420	5	425	

CN-SIFPM		MUNICIPIO DE GUARA-SP			CONAM	
ELABORACAO DA LDO-2013						
METAS E PRIORIDADES PARA 2013						
Programa : 0102 PROJETOS SOCIAIS PARA ADULTOS						
Objetivo : Projetos assistenciais voltados para adultos e idosos						
Orgao Resposavel Principal : 02.08.00 SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL						
Indicador :		Unidade de Medida	Indice mais Recente	Indice Futuro 2013		
PROJETOS SOCIAIS		UNIDADES	75	90		
Valores Expressos em R\$ milhares medios / 2012						
Acao		Orgao Executor	Produto / Unidade de Medida	Meta Fisica	Desp Correntes	Desp de Capital Total
2012 PROJETOS SOCIAIS E ASSISTENCIAIS		SEC.ASSIST.	MANUT. FUNDO MUNIC. ASSISTENCIA SOCIAL	UNIDADES	51	50 1 51
				Total do Programa	50	1 51
CN-SIFPM		MUNICIPIO DE GUARA-SP			CONAM	
ELABORACAO DA LDO-2013						
METAS E PRIORIDADES PARA 2013						
Programa : 0106 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL						
Objetivo : garantir a prestacao de assistencia a pessoas em crises economicas e sociais, dar apoio a entidades sem fins lucrativo ao idoso as pessoas portadoras de deficiencia, criar condicoes de melhorias da renda familiar.						
Orgao Resposavel Principal : 02.08.00 SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL						
Indicador :		Unidade de Medida	Indice mais Recente	Indice Futuro 2013		
POPULACAO ATENDIDA		% - PERCENTUAL	95	100		
PROJETOS SOCIAIS		UNIDADES	639	680		
Valores Expressos em R\$ milhares medios / 2012						
Acao		Orgao Executor	Produto / Unidade de Medida	Meta Fisica	Desp Correntes	Desp de Capital Total
2008 SUBV. P/ DISPENSARIO DE GUARA		SEC.ASSIST.	SUBV. P/ DISPENSARIO DE GUARA	UNIDADES	30	30 0 30
2009 SUBV. P/ APAE DE GUARA		SEC.ASSIST.	SUBV. P/ APAE DE GUARA	UNIDADES	30	30 0 30
2010 SUBV. P/ CASA DA CRIANCA DE GUARA		SEC.ASSIST.	SUBV. P/ CASA DA CRIANCA DE GUARA	UNIDADES	30	30 0 30
2013 MANUT. FUNDO MUNIC. DE ASSISTENCIA SOCIAL		SEC.ASSIST.	MANUT. FUNDO MUNIC. ASSISTENCIA SOCIAL	UNIDADES	1760	1.750 10 1.760
2014 MANUT. FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE		SEC.ASSIST.	MANUT. FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE	UNIDADES	6	5 1 6
2015 OPER. E MANUT. FUMCAD		SEC.ASSIST.	OPER. E MANUT. FUMCAD	UNIDADES	71	70 1 71
2296 DISTRIBUICAO DE CESTAS BASICAS A PESSOAS CARENTES		SEC.ASSIST.	DISTRIB. CESTAS BASICAS A PESSOAS CARENTES	UNIDADES	100	100 0 100
				Total do Programa	2.015	12 2.027

CN-SIFFM MUNICIPIO DE GUARA-SP CONAM
 ELABORACAO DA LDO-2013
 METAS E PRIORIDADES PARA 2013

Programa : 0113 ATENCAO BASICA

Objetivo : Dar a populacao carente e de baixa renda atendimento a saude.

Orgao Resposavel Principal : 02.05.00 SECRETARIA DE SAUDE

Indicador :	Unidade de Medida	Indice mais Recente	Indice Futuro 2013
POPULACAO ATENDIDA	% - PERCENTUAL	80	100
PROJETOS DE OBRAS	UNIDADES	5	0
CONSULTAS MEDICAS	UNIDADES	110.200	28.300
ATENDIMENTO MEDICO DOMICILIAR	UNIDADES	800	250
VISITACAO DOMICILIAR	UNIDADES	10.000	30.000

Valores Expressos em R\$ milhares medios / 2012

Acao	Orgao Executor	Produto / Unidade de Medida	Valores 2013			Total	
			Meta Fisica	Desp Correntes	Desp de Capital		
1002 CONSTR. AMPL. DE POSTO DE ATENDIMENTO MEDICO	SEC.SAUDE	CONSTR. AMPL. POSTO ATEND. MEDICO	M2- METROS QUADRADOS	20	0	20	20
1200 AQUISICAO DE VEICULO P/ SAUDE	SEC.SAUDE	AQUIS. VEICULO P/ SAUDE	UNIDADES	80	0	80	80
2006 SUBV. P/ SANTA CASA MISERIC. DE GUARA	SEC.SAUDE	SUBV. P/ SANTA CASA MISERIC. DE GUARA	UNIDADES	850	850	0	850
2008 SUBV. P/ DISPENSARIO DE GUARA	SEC.SAUDE	SUBV. P/ DISPENSARIO DE GUARA	UNIDADES	300	300	0	300
2011 SUBV. SANTA CASA MISERIC. ITUVERAVA (PRO-SANTA CASA)	SEC.SAUDE	SUBV. P/ SANTA CASA MISERIC. DE ITUVERAVA	UNIDADES	20	20	0	20
2067 MANUT. ATENCAO BASICA EM SAUDE	SEC.SAUDE	OPER. E MANUT. FUNDO MUNICIPAL SAUDE	UNIDADES	5302	5.300	2	5.302
2292 SUBV. P/ HOSPITAL CANCER BARRETOS	SEC.SAUDE	SUBV. P/ HOSPITAL CANCER BARRETOS	UNIDADES	10	10	0	10
Total do Programa				6.480	102		6.582

CN-SIFFM MUNICIPIO DE GUARA-SP CONAM
 ELABORACAO DA LDO-2013
 METAS E PRIORIDADES PARA 2013

Programa : 0114 MEDIA E ALTA COMPLEX.AMBULATORIAL E HOSPITALAR

Objetivo : Dar atendimento emergencial e ambulatorial a populacao

Orgao Resposavel Principal : 02.05.00 SECRETARIA DE SAUDE

Indicador :	Unidade de Medida	Indice mais Recente	Indice Futuro 2013
POPULACAO ATENDIDA	% - PERCENTUAL	85	100
ATENDIMENTO AO PUBLICO	% - PERCENTUAL	3.000	900
TRANSPORTES DE PACIENTES	UNIDADES	300	80
EXAMES MEDICOS	UNIDADES	17.300	4.500

Valores Expressos em R\$ milhares medios / 2012

Acao	Orgao Executor	Produto / Unidade de Medida	Valores 2013			Total	
			Meta Fisica	Desp Correntes	Desp de Capital		
1200 AQUISICAO DE VEICULO P/ SAUDE	SEC.SAUDE	AQUIS. VEICULO P/ SAUDE	UNIDADES	30	0	30	30
1332 CONSTR. CENTRO DE REABILITACAO	SEC.SAUDE	CONSTR.AMPL.REFORMA DO CENTRO DE REABILITACAO	M2- METROS QUADRADOS	10	0	10	10
2006 SUBV. P/ SANTA CASA MISERIC. DE GUARA	SEC.SAUDE	SUBV. P/ SANTA CASA MISERIC. DE GUARA	UNIDADES	500	500	0	500
2068 MANUT. MEDIA E ALTA COMPLEX.AMBUL.HOSPITALAR	SEC.SAUDE	MEDIA E ALTA COMPLEX.AMBULAT.HOSPITALAR	UNIDADES	50	50	0	50
Total do Programa				550	40		590

CN-SIFPM MUNICIPIO DE GUARA-SP CONAM
 ELABORACAO DA LDO-2013
 METAS E PRIORIDADES PARA 2013

Programa : 0115 VIGILANCIA EM SAUDE

Objetivo : Dar a populacao informacao preventiva como vacinacao e educacao

Orgao Resposavel Principal : 02.05.00 SECRETARIA DE SAUDE

Indicador :	Unidade de Medida	Indice mais Recente	Indice Futuro 2013
MELHORIA DOS SERVICOS	% - PERCENTUAL	80	100
VACINACAO DA POPULACAO	UNIDADES	76.500	19.500

Valores Expressos em R\$ milhares medios / 2012

Acao	Orgao Executor	Produto / Unidade de Medida	Valores 2013				
			Meta Fisica	Desp Correntes	Desp de Capital	Total	
2070 MANUT. VIGILANCIA EM SAUDE	SEC.SAUDE	VIGILANCIA EM SAUDE	UNIDADES	127	125	2	127
Total do Programa				125	2	127	

CN-SIFPM MUNICIPIO DE GUARA-SP CONAM
 ELABORACAO DA LDO-2013
 METAS E PRIORIDADES PARA 2013

Programa : 0116 ASSISTENCIA FARMACEUTICA

Objetivo : Dar a populacao de carente e baixa medicamentos para a sua melhoria da saude

Orgao Resposavel Principal : 02.05.00 SECRETARIA DE SAUDE

Indicador :	Unidade de Medida	Indice mais Recente	Indice Futuro 2013
MEDICAMENTOS ADQUIRIDOS	UNIDADES	11.000	2.800
MEDICAMENTOS DISTRIBUIDOS	UNIDADES	11.000	2.800

Valores Expressos em R\$ milhares medios / 2012

Acao	Orgao Executor	Produto / Unidade de Medida	Valores 2013				
			Meta Fisica	Desp Correntes	Desp de Capital	Total	
2069 MANUT. ASSISTENCIA FARMACEUTICA	SEC.SAUDE	ASSISTENCIA FARMACEUTICA	UNIDADES	181	180	1	181
Total do Programa				180	1	181	

CN-SIFPM MUNICIPIO DE GUARA-SP CONAM
 ELABORACAO DA LDO-2013
 METAS E PRIORIDADES PARA 2013

Programa : 0117 GESTAO DO SUS
 Objetivo : Manutencao dos servicos administrativos e o planejamento da saude

Orgao Resposavel Principal : 02.05.00 SECRETARIA DE SAUDE
 Indicador : Unidade de Medida | Indice mais Recente | Indice Futuro 2013
 ATENDIMENTO AO PUBLICO % - PERCENTUAL | 90 | 100

Valores Expressos em R\$ milhares medios / 2012							
Acao	Orgao Executor	Produto / Unidade de Medida	Meta Fisica	Valores 2013			
				Desp Correntes	Desp de Capital	Total	
2071 OPER. E MANUT. GESTAO DO SUS	SEC.SAUDE	GESTAO DO SUS	UNIDADES	11	10	1	11
Total do Programa				10	1		11

CN-SIFPM MUNICIPIO DE GUARA-SP CONAM
 ELABORACAO DA LDO-2013
 METAS E PRIORIDADES PARA 2013

Programa : 0142 MERENDA ESCOLAR
 Objetivo : fornecer aos alunos do ensino infantil e fundamental,alimen tacao compativel com as recomendacoes nutricionais, visando proporcionar o bem estar ao bom rendimento escolar.

Orgao Resposavel Principal : 02.06.00 SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA
 Indicador : Unidade de Medida | Indice mais Recente | Indice Futuro 2013
 ALUNOS ATENDIDOS UNIDADES | 4.068 | 4.105

Valores Expressos em R\$ milhares medios / 2012							
Acao	Orgao Executor	Produto / Unidade de Medida	Meta Fisica	Valores 2013			
				Desp Correntes	Desp de Capital	Total	
2021 DISTRIB. MERENDA ESCOLAR-ENS.FUNDAMENTAL	SEC.EDUC.	DISTRIB. MERENDA ESCOLAR-ENS.FUNDAMENTAL	% - PERCENTUAL	501	500	1	501
Total do Programa				500	1		501

CN-SIFFM MUNICIPIO DE GUARA-SP CONAM
 ELABORACAO DA LDO-2013
 METAS E PRIORIDADES PARA 2013

Programa : 0145 GESTAO EDUCACIONAL

Objetivo :
 garantir o ensino fundamental e infantil obrigatorio a 100% das criancas nas faixas etaria de 0 a 14 anos da rede de ensino.

Orgao Resposavel Principal : 02.06.00 SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA

Indicador :	Unidade de Medida	Indice mais Recente	Indice Futuro 2013
CAPACITACAO DE PROFESSORES	UNIDADES	450	120
ENTIDADES APOIADAS	UNIDADES	1	1

Valores Expressos em R\$ milhares medios / 2012

Acao	Orgao Executor	Produto / Unidade de Medida	Valores 2013				
			Meta Fisica	Desp Correntes	Desp de Capital	Total	
2065 MANUT. SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA	SEC.EDUC.	MANUT. SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA	UNIDADES	660	650	10	660
2240 CAPACITACAO PESSOAL MAGISTERIO	SEC.EDUC.	CAPACITACAO PESSOAL MAGISTERIO	% - PERCENTUAL	30	30	0	30
Total do Programa				680	10	10	690

CN-SIFFM MUNICIPIO DE GUARA-SP CONAM
 ELABORACAO DA LDO-2013
 METAS E PRIORIDADES PARA 2013

Programa : 0150 ENSINO FUNDAMENTAL

Objetivo :
 garantir o ensino fundamental obrigatorio a 100% das criancas nas faixa etaria de sete a quatorze anos.

Orgao Resposavel Principal : 02.06.00 SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA

Indicador :	Unidade de Medida	Indice mais Recente	Indice Futuro 2013
ALUNOS DO ENSINO FUNDAMENTAL	UNIDADES	15.100	3.930
ALUNOS TRANSPORTADOS	UNIDADES	1.200	280
PROJETOS DE OBRAS	UNIDADES	9	0
JOVENS E ADULTOS EDUCADOS	UNIDADES	350	85

Valores Expressos em R\$ milhares medios / 2012

Acao	Orgao Executor	Produto / Unidade de Medida	Valores 2013				
			Meta Fisica	Desp Correntes	Desp de Capital	Total	
1001 CONSTR. MODIF. E AMPL. ESCOLAS ENS. FUNDAMENTAL	SEC.EDUC.	CONSTR.MODIF.AMPL ESCOLAS ENS. FUNDAMENTAL	M2- METROS QUADRADOS	50	0	50	50
1026 CONSTR.REFORM.CENTRO EDUC.INTEGR.AMERICO MIGLIORI	SEC.EDUC.	CONSTR.REFORM.CENTRO EDUC.INTEGR.AMERICO MIGLIORI	M2- METROS QUADRADOS	20	0	20	20
1028 DESAPROPR TERRENO P/ O CENTRO DE REFORCO ESCOLAR	SEC.EDUC.	DESAPROPR.TERRENO CENTRO DE REFORCO ESCOLAR	M2- METROS QUADRADOS	2	0	2	2
1029 CONSTRUCAO REFORMA DO CENTRO DE REFORCO ESCOLAR	SEC.EDUC.	CONSTRUCAO REFORMA CENTRO DE REFORCO ESCOLAR	M2- METROS QUADRADOS	2	0	2	2
1030 CONSTR.ILUMINACAO QUADRAS E VESTIARIOS DAS ESCOLAS	SEC.EDUC.	CONSTR.ILUMINACAO DE COBERT.VEST.ESCOL.MUNICIPAIS	M2- METROS QUADRADOS	2	0	2	2
1034 REFORMA CENTRO EDUC. MULTIMIDIA MAURO HENARES	SEC.EDUC.	REFORMA E AMPL.CENTRO EDUCAC.MULTIM.MAURO HENARES	M2- METROS QUADRADOS	2	0	2	2
1060 CONSTR. AMPL. E REFORMA PREDIO P/ SEC. EDUCACAO	SEC.EDUC.	CONSTR. AMPL. REFORMA PREDIO SEC.EDUCACAO	M2- METROS QUADRADOS	30	0	30	30
1070 AMPL. EQUIP. E MOB. SEC. EDUCACAO E CULTURA	SEC.EDUC.	AMPL. EQUIP. E MOB. SEC. EDUCACAO	UNIDADES	20	0	20	20
1130 AMPLIACAO DE EQUIPAMENTOS E UTENSILIOS	SEC.EDUC.	AMPL. EQUIP. E UTENSILIOS	UNIDADES	15	0	15	15
1140 CONSTR. PREDIOS ESCOLARES-FUNDEB	SEC.EDUC.	CONSTR.PREDIOS ESCOLARES-FUNDEB	M2- METROS QUADRADOS	100	0	100	100
1150 REFORMA DE PREDIOS ESCOLARES-FUNDEB	SEC.EDUC.	REFORMA PREDIOS ESCOLARES-FUNDEB	M2- METROS QUADRADOS	20	0	20	20
2010 SUBV. P/ CASA DA CRIANCA DE GUARA	SEC.EDUC.	SUBV. P/ CASA DA CRIANCA DE GUARA	UNIDADES	120	120	0	120
2018 OPER. E MANUT. ENSINO FUNDAMENTAL	SEC.EDUC.	OPER. E MANUT. ENSINO FUNDAMENTAL	UNIDADES	1060	1.050	10	1.060
2045 MANUT. ENSINO FUNDAMENTAL-FUNDEB	SEC.EDUC.	MANUT. ENSINO FUNDAMENTAL-FUNDEB	UNIDADES	12150	12.100	50	12.150
2055 AUXILIO ALIMENTACAO FUNDEB	SEC.EDUC.	AUXILIO ALIMENTACAO FUNDEB	UNIDADES	150	150	0	150
Total do Programa				13.420	323	323	13.743

CN-SIFPM MUNICIPIO DE GUARA-SP CONAM
 ELABORACAO DA LDO-2013
 METAS E PRIORIDADES PARA 2013

Programa : 0151 BIBLIOTECA

Objetivo :
 dotar a biblioteca municipal de livros, videoteca, para consultas e informacoes a populacao, melhoria no atendimento e agilidade nas informacoes.

Orgao Resposavel Principal : 02.06.00 SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA

Indicador : Unidade de Medida | Indice mais Recente | Indice Futuro 2013

POPULACAO ATENDIDA % - PERCENTUAL | 90 | 95

Valores Expressos em R\$ milhares medios / 2012

Acao	Orgao Executor	Produto / Unidade de Medida	Valores 2013			Total	
			Meta Fisica	Desp Correntes	Desp de Capital		
2026 OPER. E MANUT. BIBLIOTECA EDUCACIONAL	SEC.EDUC.	OPER. E MANUT. BIBLIOTECA EDUCACIONAL	UNIDADES	85	80	5	85
Total do Programa				80	5	85	

CN-SIFPM MUNICIPIO DE GUARA-SP CONAM
 ELABORACAO DA LDO-2013
 METAS E PRIORIDADES PARA 2013

Programa : 0152 TRANSPORTE ESCOLAR

Objetivo :
 transportar com seguranca crianacas que frequentam escolas distantes da residencia.

Orgao Resposavel Principal : 02.06.00 SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA

Indicador : Unidade de Medida | Indice mais Recente | Indice Futuro 2013

ALUNOS TRANSPORTADOS UNIDADES | 1.100 | 280

Valores Expressos em R\$ milhares medios / 2012

Acao	Orgao Executor	Produto / Unidade de Medida	Valores 2013			Total	
			Meta Fisica	Desp Correntes	Desp de Capital		
2022 OPER. E MANUT. TRANSPORTE ESCOLAR	SEC.EDUC.	OPER. E MANUT. TRANSPORTE ESCOLAR	UNIDADES	740	730	10	740
Total do Programa				730	10	740	

CN-SIFPM MUNICIPIO DE GUARA-SP CONAM
 ELABORACAO DA LDO-2013
 METAS E PRIORIDADES PARA 2013

Programa : 0153 ENSINO MEDIO

Objetivo :
 dar ao aluno formacao do 2º grau completo e magisterio, dando a ele melhoria nos mercados de trabalho.

Orgao Resposavel Principal : 02.06.00 SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA

Indicador :	Unidade de Medida	Indice mais Recente	Indice Futuro 2013
ALUNOS TRANSPORTADOS	UNIDADES	310	80
ALUNOS DO ENSINO MEDIO	UNIDADES	4.000	1.140
CAPACITACAO DE PROFESSORES	UNIDADES	300	76

Valores Expressos em R\$ milhares medios / 2012

Acao	Orgao Executor	Produto / Unidade de Medida	Valores 2013			
			Meta Fisica	Desp Correntes	Desp de Capital	Total
2020 OPER. E MANUT. ENSINO MEDIO	SEC. EDUC.	OPER. E MANUT. ENSINO MEDIO	91	90	1	91
Total do Programa			90	1		91

CN-SIFPM MUNICIPIO DE GUARA-SP CONAM
 ELABORACAO DA LDO-2013
 METAS E PRIORIDADES PARA 2013

Programa : 0154 ENSINO PROFISSIONALIZANTE

Objetivo :
 dar aos aluno cursos profissionalizantes para formacao no mercado de trabalho.

Orgao Resposavel Principal : 02.06.00 SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA

Indicador :	Unidade de Medida	Indice mais Recente	Indice Futuro 2013
CURSOS PROFISSIONALIZANTES	UNIDADES	2.400	620
CAPACITACAO DE PROFESSORES	UNIDADES	56	15

Valores Expressos em R\$ milhares medios / 2012

Acao	Orgao Executor	Produto / Unidade de Medida	Valores 2013			
			Meta Fisica	Desp Correntes	Desp de Capital	Total
2019 OPER. E MANUT. ENSINO PROFISSIONALIZANTE	SEC. EDUC.	OPER. E MANUT. ENSINO PROFISSIONALIZANTE	461	460	1	461
Total do Programa			460	1		461

CN-SIFPM MUNICIPIO DE GUARA-SP CONAM
 ELABORACAO DA LDO-2013
 METAS E PRIORIDADES PARA 2013

Programa : 0156 TRANSPORTE UNIVERSITARIO

Objetivo :
 dar ao aluno de nivel superior de baixa renda familiar
 transporte para universidades em outras cidades.

Orgao Resposavel Principal : 02.06.00 SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA

Indicador :	Unidade de Medida	Indice mais Recente	Indice Futuro 2013
ALUNOS UNIVERSITARIOS	UNIDADES	1.296	340

Valores Expressos em R\$ milhares medios / 2012

Acao	Orgao Executor	Produto / Unidade de Medida	Valores 2013				
			Meta Fisica	Desp Correntes	Desp de Capital	Total	
2023 TRANSPORTE DE ESTUDANTES DO ENSINO SUPERIOR	SEC.EDUC.	TRANSPORTE ESTUDANTES ENSINO SUPERIOR	UNIDADES	250	250	0	250
Total do Programa				250	0	250	

CN-SIFPM MUNICIPIO DE GUARA-SP CONAM
 ELABORACAO DA LDO-2013
 METAS E PRIORIDADES PARA 2013

Programa : 0160 ENSINO INFANTIL

Objetivo :
 garantir assistencia educacional e alimentar em crianas na
 fases de zero a seis anos nas creches e preescolas do muni-
 cipio.

Orgao Resposavel Principal : 02.06.00 SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA

Indicador :	Unidade de Medida	Indice mais Recente	Indice Futuro 2013
ALUNOS ATENDIDOS	UNIDADES	1.658	1.690
ALUNOS TRANSPORTADOS	UNIDADES	56	15
CRIANCAS DE 0 A 6 ANOS	UNIDADES	2.041	545
PROJETOS DE OBRAS	UNIDADES	6	0

Valores Expressos em R\$ milhares medios / 2012

Acao	Orgao Executor	Produto / Unidade de Medida	Valores 2013				
			Meta Fisica	Desp Correntes	Desp de Capital	Total	
2017 OPER. E MANUT. ENSINO INFANTIL	SEC.EDUC.	OPER. E MANUT. ENSINO INFANTIL	UNIDADES	1510	1.500	10	1.510
2061 DISTRIB. MERENDA ESCOLAR-ENS.INFANTIL	SEC.EDUC.	DISTRIB. MERENDA ESCOLAR-ENS.INFANTIL	% - PERCENTUAL	175	175	0	175
Total do Programa				1.675	10	1.685	

CN-SIFFM MUNICIPIO DE GUARA-SP CONAM
 ELABORACAO DA LDO-2013
 METAS E PRIORIDADES PARA 2013

Programa : 0180 OBRAS E EQUIPAMENTOS URBANOS

Objetivo : execucao e analise aprovacao de projetos de obras de interesse do municipio.

Orgao Resposavel Principal : 02.09.00 SECRETARIA DE OBRAS E SERVICOS

Indicador :	Unidade de Medida	Indice mais Recente	Indice Futuro 2013
PROJETOS DE OBRAS	UNIDADES	10	5

Valores Expressos em R\$ milhares medios / 2012

Acao	Orgao Executor	Produto / Unidade de Medida	Valores 2013				
			Meta Fisica	Desp Correntes	Desp de Capital	Total	
1003 REFORMA E AMPL. DE PROPRIOS MUNICIPAIS	SEC.OBRAS	REF. AMPL. PROPRIOS MUNICIPAIS	M2- METROS QUADRADOS	50	0	50	50
1005 PAVIMENTACAO RECAP COLOC DE GUIAS E SARJETAS	SEC.OBRAS	PAVIMENT.RECAP.COLOC.GUIAS SARJETAS	M2- METROS QUADRADOS	250	0	250	250
1006 CONSTR. CONSERV. E URBANIZACAO RUAS E AVENIDAS	SEC.OBRAS	CONSTR.CONSERV.URBAN.RUAS AVENIDAS	% - PERCENTUAL	10	0	10	10
1007 EXTENSAO DA REDE DE ILUMINACAO PUBLICA	SEC.OBRAS	EXTENSAO REDE ILUMINACAO PUBLICA	M2- METROS QUADRADOS	20	0	20	20
1008 CONSTR. REFORMA CALCAMENTOS E ILUM. DE PRACAS	SEC.OBRAS	CONSTR.REFORM.CALC.ILUM.PRACAS	M2- METROS QUADRADOS	10	0	10	10
1018 DESAPROPR. DE AREA P/ ABERTURA DE RUAS E AVENIDAS	SEC.OBRAS	DESAPROPR. AREA P/ ABERTURA RUAS E AVENIDAS	M2- METROS QUADRADOS	5	0	5	5
1325 AQUIS. IMOVEIS P/ CONSTRUCAO DO FORUM	SEC.OBRAS	AQUIS. IMOVEIS P/ FORUM	M2- METROS QUADRADOS	5	0	5	5
2027 COORD. SECRETARIA DE OBRAS E SERVICOS	SEC.OBRAS	COORD. SECRETARIA DE OBRAS E SERVICOS	UNIDADES	1752	1.750	2	1.752
Total do Programa				1.750	352	2.102	

CN-SIFFM MUNICIPIO DE GUARA-SP CONAM
 ELABORACAO DA LDO-2013
 METAS E PRIORIDADES PARA 2013

Programa : 0181 SERVICOS DE UTILIDADE PUBLICA

Objetivo : garantir a prestacao de servicos essenciais a populacao

Orgao Resposavel Principal : 02.09.00 SECRETARIA DE OBRAS E SERVICOS

Indicador :	Unidade de Medida	Indice mais Recente	Indice Futuro 2013
MELHORIA DOS SERVICOS	% - PERCENTUAL	95	100
POPULACAO ATENDIDA	% - PERCENTUAL	90	98

Valores Expressos em R\$ milhares medios / 2012

Acao	Orgao Executor	Produto / Unidade de Medida	Valores 2013				
			Meta Fisica	Desp Correntes	Desp de Capital	Total	
1004 CONSTR. REFORMA E AMPL. DO CEMITERIO	SEC.OBRAS	CONSTR.AMPL.REFORMA DO CEMITERIO	M2- METROS QUADRADOS	20	0	20	20
2030 OPER. E MANUT. SERVICOS FUNERARIOS	SEC.OBRAS	OPER. E MANUT. SERVICOS FUNERARIOS	UNIDADES	115	114	1	115
2031 OPER. E MANUT. RUAS E AVENIDAS	SEC.OBRAS	OPER. E MANUT. RUAS E AVENIDAS	UNIDADES	188	187	1	188
2032 MANUT. ILUMINACAO PUBLICA	SEC.OBRAS	MANUT. ILUMINACAO PUBLICA	UNIDADES	530	530	0	530
2033 MANUT. PRACAS, PARQUES E JARDINS	SEC.OBRAS	MANUT. PRACAS, PARQUES E JARDINS	UNIDADES	211	210	1	211
Total do Programa				1.041	23	1.064	

CN-SIFPM MUNICIPIO DE GUARA-SP CONAM
 ELABORACAO DA LDO-2013
 METAS E PRIORIDADES PARA 2013

Programa : 0202 COLETA E DISPOSICAO DO LIXO DOMICILIAR

Objetivo :
 dotar o municipio de limpeza de ruas e coleta de lixo domiciliar mantendo a cidade limpa preservando o meio ambiente atraves de coleta seletiva de lixo.

Orgao Resposavel Principal : 02.09.00 SECRETARIA DE OBRAS E SERVICOS

Indicador :	Unidade de Medida	Indice mais Recente	Indice Futuro 2013
POPULACAO ATENDIDA	% - PERCENTUAL	98	100

Valores Expressos em R\$ milhares medios / 2012

Acao	Orgao Executor	Produto / Unidade de Medida	Valores 2013			Total	
			Meta Fisica	Desp Correntes	Desp de Capital		
2029 OPER. E MANUT. SERVICOS DE LIMPEZA PUBLICA	SEC.OBRAS	OPER. E MANUT. SERV.LIMPEZA PUBLICA	UNIDADES	1560	1.550	10	1.560
Total do Programa				1.550	10	1.560	

CN-SIFPM MUNICIPIO DE GUARA-SP CONAM
 ELABORACAO DA LDO-2013
 METAS E PRIORIDADES PARA 2013

Programa : 0204 SANEAMENTO

Objetivo :
 oferecer condicoes de saneamento basico a populacao, limpeza de corregos, galerias de agua pluviais e infra estrutura.

Orgao Resposavel Principal : 02.09.00 SECRETARIA DE OBRAS E SERVICOS

Indicador :	Unidade de Medida	Indice mais Recente	Indice Futuro 2013
POPULACAO ATENDIDA	% - PERCENTUAL	100	100

Valores Expressos em R\$ milhares medios / 2012

Acao	Orgao Executor	Produto / Unidade de Medida	Valores 2013			Total	
			Meta Fisica	Desp Correntes	Desp de Capital		
1009 REVESTIMENTO CANALIZ PONTES S/ CORREGOS	SEC.OBRAS	REVEST.CANALIZ. PONTES/CORREGOS	M2- METROS QUADRADOS	3	0	3	3
1010 CONSTR. GALERIAS DE AGUAS PLUVIAIS	SEC.OBRAS	CONSTR.GALERIAS DE AGUA PLUVIAL	M3 - METROS CUBICOS	5	0	5	5
1025 OBRAS E INFRAESTRUTURA EM SANEAMENTO	SEC.OBRAS	OPER. E MANUT. SANEAMENTO GERAL	UNIDADES	2	0	2	2
2035 OPER. E MANUT. SANEAMENTO GERAL	SEC.OBRAS	OPER. E MANUT. SANEAMENTO GERAL	UNIDADES	261	260	1	261
Total do Programa				260	11	271	

CN-SIFPM MUNICIPIO DE GUARA-SP CONAM
 ELABORACAO DA LDO-2013
 METAS E PRIORIDADES PARA 2013

Programa : 0220 FEIRAS MERCADOS E MATADOUROS

Objetivo : dotar o matadouro municipal de condicao de higienizacao para o abate de animais.

Orgao Resposavel Principal : 02.09.00 SECRETARIA DE OBRAS E SERVICOS

Indicador :	Unidade de Medida	Indice mais Recente	Indice Futuro 2013
PRESTACAO DE SERVICOS	% - PERCENTUAL	100	100

				Valores Expressos em R\$ milhares medios / 2012			
				Valores 2013			
Acao	Orgao Executor	Produto / Unidade de Medida	Meta Fisica	Desp Correntes	Desp de Capital	Total	
2028 MANUT. SERVICOS DO MATADOURO	SEC.OBRAS	MANUT. SERVICOS MATADOURO	UNIDADES	26	25	1	26
Total do Programa				25	1	26	

CN-SIFPM MUNICIPIO DE GUARA-SP CONAM
 ELABORACAO DA LDO-2013
 METAS E PRIORIDADES PARA 2013

Programa : 0260 ESTRADAS VICINAIS

Objetivo : manter condicoes de trafego permanente nas estradas vicinai e melhoria das frotas.

Orgao Resposavel Principal : 02.09.00 SECRETARIA DE OBRAS E SERVICOS

Indicador :	Unidade de Medida	Indice mais Recente	Indice Futuro 2013
POPULACAO ATENDIDA	% - PERCENTUAL	100	100
PRESTACAO DE SERVICOS	% - PERCENTUAL	95	100

				Valores Expressos em R\$ milhares medios / 2012			
				Valores 2013			
Acao	Orgao Executor	Produto / Unidade de Medida	Meta Fisica	Desp Correntes	Desp de Capital	Total	
1293 DESAPROPR. DE AREA E CONSTR. DO ANEL VIARIO	SEC.OBRAS	DESAPROPR. AREA P/ CONSTR. ANEL VIARIO	M2- METROS QUADRADOS	10	0	10	10
2034 OPER. E MANUT. S.E.R.M.	SEC.OBRAS	OPER. E MANUT. S.E.R.M.	UNIDADES	365	360	5	365
Total do Programa				360	15	375	

CN-SIFPM MUNICIPIO DE GUARA-SP CONAM
 ELABORACAO DA LDO-2013
 METAS E PRIORIDADES PARA 2013

Programa : 0285 ATIVIDADES RECREATIVAS
 Objetivo : oferecer atendimento a populacao de eventos esportivos e atividades fisicas e recreativas visando o desenvolvimento fisico e social das pessoas em todas as faixas etarias.

Orgao Resposavel Principal : 02.07.00 SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER
 Indicador : Unidade de Medida | Indice mais Recente | Indice Futuro 2013
 EVENTOS TRADICIONAIS UNIDADES | 20 | 22
 ATIVIDADES ESPORTIVAS UNIDADES | 10.800 | 15.000

Valores Expressos em R\$ milhares medios / 2012						
Acao	Orgao Executor	Produto / Unidade de Medida	Meta Fisica	Valores 2013		
				Desp Correntes	Desp de Capital	Total
1014 CONCLUSAO DO CAMPO E DO CENTRO EDUC. INTEGRADA	SEC.ESPORTES	CONCL.CAMPO E DO CENTRO DE EDUC. INTEGRADA	M2- METROS QUADRADOS	1	0	1
2025 OPER. E MANUT. ESPORTES E RECREACAO	SEC.ESPORTES	OPER. E MANUT. ESPORTE E RECREACAO	UNIDADES	785	784	785
Total do Programa				784	2	786

CN-SIFPM MUNICIPIO DE GUARA-SP CONAM
 ELABORACAO DA LDO-2013
 METAS E PRIORIDADES PARA 2013

Programa : 0299 CENTRO CULTURAL
 Objetivo : realizacao eventos do calendario cultural,tais como festi- vais, teatro, danças, musicais e cinema.

Orgao Resposavel Principal : 02.07.00 SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER
 Indicador : Unidade de Medida | Indice mais Recente | Indice Futuro 2013
 EVENTOS CULTURAIS UNIDADES | 20 | 20

Valores Expressos em R\$ milhares medios / 2012						
Acao	Orgao Executor	Produto / Unidade de Medida	Meta Fisica	Valores 2013		
				Desp Correntes	Desp de Capital	Total
2302 MANUT. CENTRO CULTURAL	SEC.EDUC.	MANUT. CENTRO CULTURAL	UNIDADES	14	13	14
Total do Programa				13	1	14

CN-SIFPM		MUNICIPIO DE GUARA-SP			CONAM
ELABORACAO DA LDO-2013					
METAS E PRIORIDADES PARA 2013					
Programa : 9999 RESERVA DE CONTINGENCIA					
Objetivo :					
Orgao Resposavel Principal : 02.04.00 SECRETARIA DE FINANÇAS					
Indicador :	Unidade de Medida		Indice mais Recente	Indice Futuro 2013	
Valores Expressos em R\$ milhares medios / 2012					
Valores 2013					
Acao	Orgao Executor	Produto / Unidade de Medida	Meta Fisica	Reserva de Contingencia	
9001 RESERVA DE CONTINGENCIA	SEC.FIN.	RESERVA DE CONTINGENCIA	1	200	
Total do Programa				200	

CN-SIFPM		MUNICIPIO DE GUARA-SP			CONAM
ELABORACAO DA LDO-2013					
METAS E PRIORIDADES PARA 2013					
RESUMO POR ORGAOS RESPONSAVEIS					
Valores Expressos em R\$ milhares medios / 2012					
ORGAOS		A C O E S			
		PROJETOS	ATIVIDADES	OPER. ESP.	TOTAL
02.00.00	PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARA	1.229	42.954	0	44.183
01.00.00	CAMARA MUNICIPAL DE GUARA	100	1.385	0	1.485
TOTAL		1.329	44.339	0	45.668
TOTAL DAS DESPESAS CORRENTES :		43.289	TOTAL DAS DESPESAS DE CAPITAL:	2.179	TOTAL DA RESERVA DE CONTINGENCIA :
				200	

FONTE:CN-SIFPM - Sistema Integrado de Financas Publicas Municipais, Unidade responsavel- CONTABILIDADE, Data da emissao 30/MAI/2012 e hora de emissao 13:51

Município de GUARA

Quadro I

CÁLCULO DAS RECEITAS DO ANEXO DE METAS FISCAIS

Anos de 2010 e 2011 em valores correntes; 2012 a 2015 em valores constantes a preços de 2012

2013

R\$ milhares

LRF, art. 4º, § 2º, inciso II

DISCRIMINAÇÃO	Realizado		Valores constantes - projeção			
	Arrecadado 2010	Arrecadado 2011	Reestimativa 2012	Estimativa 2013	Estimativa 2014	Estimativa 2015
RECEITAS CORRENTES	39.270	40.535	45.392	47.199	49.030	50.888
RECEITA TRIBUTÁRIA	4.236	4.072	4.110	4.187	4.264	4.341
Impostos	3.757	3.585	3.615	3.685	3.755	3.825
Imposto sobre a Prop. Predial e Territ.Urbana	706	752	760	770	780	790
Imposto s/ Transmissão Inter-Vivos Bens Imóveis	155	231	235	240	245	250
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza	2.706	2.385	2.400	2.450	2.500	2.550
Imposto de Renda Retido na Fonte	190	217	220	225	230	235
Taxas	479	487	495	502	509	516
Pelo Exercício do Poder de Polícia	73	72	75	77	79	81
Pela prestação de serviços	406	415	420	425	430	435
Contribuição de Melhoria	0	0	0	0	0	0
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	512	357	380	400	420	440
Contribuições Sociais para o RPPS	0	0	0	0	0	0
Contribuição para Custeio da Iluminação Pública	512	357	380	400	420	440
RECEITA PATRIMONIAL	134	151	165	171	177	183
Receitas Imobiliárias	4	0	5	6	7	8
Receitas de Valores Mobiliários	130	151	160	165	170	175
Demais Receitas Patrimoniais	0	0	0	0	0	0
Receita agropecuária	0	0	0	0	0	0
Receita industrial	0	0	0	0	0	0
Receita de serviços	0	0	0	0	0	0
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	34.912	39.141	43.117	44.651	46.464	48.224
Transferências da União	14.224	16.880	18.762	19.466	20.257	21.006
Fundo de Participação dos Municípios	9.051	11.158	12.912	13.429	14.033	14.595
Cota-parte do Imposto Territorial Rural	308	318	320	325	330	335
Cota-parte do IOF/Ouro	0	0	0	0	0	0
Outras Transferências da União	4.865	5.404	5.530	5.712	5.894	6.076
Transferência Financeira - LC 87/96 (Lei Kandir)	54	52	60	62	64	66
Transferências do SUS	2.637	3.048	3.100	3.200	3.300	3.400
Transferência do Salário-educação (FNDE)	1.326	1.515	1.550	1.600	1.650	1.700
Demais Transferências do FNDE	349	353	360	370	380	390
Transferências do FNAS	205	199	210	220	230	240
Demais Transferências da União	294	237	250	260	270	280
Transferências dos Estados	9.279	9.955	11.555	11.995	12.507	13.008
Cota-parte do Imp.s/ Circulação de Merc. e Serv.	8.120	8.624	10.185	10.592	11.069	11.512
Cota-parte do Imp.s/ Veículos Automotores	1.024	1.175	1.200	1.225	1.250	1.300
Cota-parte do Imp.s/ Prod.Industr/Exportações	66	75	90	93	98	101
Transferência Financeira da CIDE	69	81	80	85	90	95
Demais Transferências dos Estados	0	0	0	0	0	0
Transferências Multigovernamentais do FUNDEB	10.838	11.650	12.125	12.500	13.000	13.500
Transferências de Instituições Privadas	0	0	0	0	0	0
Transferências do Exterior	0	0	0	0	0	0
Transferências de Pessoas	158	191	195	200	200	200
Transferências de Convênios	413	465	480	490	500	510
Outras rec.correntes (exceto juros de emprést.)	3.125	1.020	1.970	2.240	2.405	2.600
Juros de empréstimos concedidos	0	0	0	0	0	0
Dedução das receitas correntes (contrib. FUNDEB)	3.649	4.206	4.350	4.450	4.700	4.900
RECEITAS DE CAPITAL	1.837	392	0	0	0	0
Operações de crédito	0	0	0	0	0	0
ALIENAÇÃO DE BENS	0	0	0	0	0	0
Alienação de Bens Móveis	0	0	0	0	0	0
Alienação de Bens Imóveis	0	0	0	0	0	0
Receita de Privatizações	0	0	0	0	0	0
Amortização de empréstimos	0	0	0	0	0	0
Transferências de capital	1.837	392	0	0	0	0
Outras receitas de capital	0	0	0	0	0	0
Total geral das receitas	41.107	40.927	45.392	47.199	49.030	50.888
Receitas primárias advindas de PPPs	0	0	0	0	0	0

*FONTE: CN - SIFPM® - Sistema Integrado de Finanças Públicas Municipais, Unidade responsável - CONTABILIDADE, Data de emissão 29/Mai/2012 e hora de emissão 17:05
MLDO Receita - Conam LTDA - www.conam.com.br

CÁLCULO DAS DESPESAS DO ANEXO DE METAS FISCAIS

Anos de 2010 e 2011 em valores correntes; 2012 a 2015 em valores constantes a preços de 2012
2013

LRF, art. 4º, § 2º, inciso II

R\$ milhares

Categoria Econ. e Grupos de Nat. de Despesa	Realizado		Valores constantes - projeção			
	Empenhado 2010	Empenhado 2011	Reestimativa 2012	Estimativa 2013	Estimativa 2014	Estimativa 2015
DESPESAS CORRENTES	35.096	37.827	39.924	41.919	44.015	46.216
1 Pessoal e Encargos Sociais	18.249	19.697	20.991	22.040	23.142	24.299
2 Juros e Encargos da Dívida	0	0	1	1	1	1
3 Outras Despesas Correntes	16.847	18.130	18.932	19.878	20.872	21.916
DESPESAS DE CAPITAL	4.922	3.841	3.676	3.859	4.052	4.255
4 Investimentos	4.485	3.470	3.116	3.271	3.435	3.607
5 Inversões Financeiras	0	0	0	0	0	0
Concessão de empréstimos	0	0	0	0	0	0
Aquisição de títulos de capital integralizado	0	0	0	0	0	0
Demais Inversões Financeiras	0	0	0	0	0	0
6 Amortização da Dívida	437	371	560	588	617	648
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	0	0	400	400	400	400
Para suplementações	0	0	400	400	400	400
Para cobertura de passivos contingentes	0	0	0	0	0	0
Capitalização do RPPS	0	0	0	0	0	0
TOTAL GERAL DA DESPESA	40.018	41.668	44.000	46.178	48.467	50.871
Despesas primárias advindas de PPPs	0	0	0	0	0	0

*FONTE: CN - SIFPM® - Sistema Integrado de Finanças Públicas Municipais , Unidade responsável - CONTABILIDADE , Data de emissão 29/Mai/2012 e hora de emissão 17:05

CÁLCULO DA DÍVIDA CONSOLIDADA E DO RESULTADO NOMINAL

Anos de 2010 e 2011 em valores correntes; 2012 a 2015 em valores constantes a preços de 2012

2013

LRF, art. 4º, § 2º, inciso II

R\$ milhares

Especificação	Saldo em 31 de dezembro					
	Realizado		Valores constantes - projeção			
	2010	2011	2012	2013	2014	2015
DÍVIDA CONSOLIDADA (I)	4.828	4.932	4.530	4.120	3.060	3.030
Dívida Mobiliária	0	0	0	0	0	0
Dívida Contratual	0	0	0	0	0	0
Precatórios posteriores a 5.5.2000	2.448	2.428	2.200	2.000	1.800	1.800
Dívidas confessadas, parceladas ou não parceladas	2.380	2.504	2.330	2.120	1.260	1.230
De tributos	0	0	0	0	0	0
De contribuições sociais	1.906	2.255	2.150	2.000	1.180	1.180
Previdenciárias - INSS	1.906	2.255	2.150	2.000	1.180	1.180
Demais contribuições - Pasep	0	0	0	0	0	0
Do FGTS	474	249	180	120	80	50
Demais dívidas, ainda que não confessadas	0	0	0	0	0	0
DEDUÇÕES (II)	466	----	1.500	1.620	1.620	1.650
Ativo Disponível	1.592	1.201	1.300	1.500	1.500	1.500
Haveres financeiros	210	392	300	200	200	200
Empréstimos e financiamentos	0	0	0	0	0	0
Outros créditos	210	392	300	200	200	200
(-) Restos a Pagar processados	1.336	2.613	100	80	80	50
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (III) = (I-II)	4.362	4.932	3.030	2.500	1.440	1.380
RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES (IV)	0	0	0	0	0	0
PASSIVOS RECONHECIDOS (V)	2.380	2.504	2.330	2.120	1.260	1.230
DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA (III) + (IV) - (V)	1.982	2.428	700	380	180	150

Especificação	2011	2012	2013	2014	2015
RESULTADO NOMINAL - Valores Constantes			-320	-200	-30
RESULTADO NOMINAL - Valores Correntes	446	-1.728	-336	-220	-34

*FONTE: CN - SIFPM® - Sistema Integrado de Finanças Públicas Municipais, Unidade responsável - CONTABILIDADE, Data de emissão 29/Mai/2012 e hora de emissão 17:05

Município de GUARA
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA 2013
PARÂMETROS DE REFERÊNCIA

Inflação		
Ano	Variação média anual %	Fator (2012 = 1.0000)
2010	5.91	0.8917067
2011	6.50	0.9496676
2012	5.30	1
2013	5.00	1.05
2014	5.00	1.1025
2015	5.00	1.157625

Nota: Índice adotado IPCA/IBGE.

PIB do estado de São Paulo		
Ano	Valores Estimados	
	Constantes	Correntes
2010	1.416.360.867	1.262.978.475
2011	1.461.468.576	1.387.909.355
2012	1.512.619.950	1.512.619.950
2013	1.573.124.749	1.651.780.986
2014	1.643.915.361	1.812.416.686
2015	1.709.671.976	1.979.159.021

Metodologia de Cálculo:

- a) Perspectiva global de inflação para 2012 de acordo com o valor estabelecido como meta anual pelo Conselho Monetário Nacional (CMN), mas levando-se em consideração uma discreta evolução, decorrente da elevação dos gastos públicos e modesto crescimento da atividade econômica, sendo adotado como taxa de inflação para os exercícios de 2013, 2014 e 2015 percentuais com pequena redução.
- b) Índice de inflação dos anos de 2010 e 2011 se referem ao IPCA (Índice de Preços ao Consumidor Amplo) do IBGE.
- c) PIB Nacional de 2010 a 2011 (valores correntes) obtido junto ao IBGE, sendo o valor de 2011 de acordo com os dados preliminares do 4º quadrimestre do exercício.
- d) Adotado crescimento real do PIB em 2012 de 3,50%, 2013 de 4,00%, 2014 de 4,50% e 2015 de 4,00%.
- e) PIB estadual fixado com base nos dados fornecidos pela Fundação Sistema Estadual de Análise de Dados (SEADE), referente à 2009, com participação do Estado de São Paulo no PIB nacional de 33,50% (PIB-pm São Paulo Corrente de 1.084.353 / PIB-pm Nacional Corrente de 3.239.404).